事 務 連 絡

令和８年３月１０日

（一社）日本建設業連合会 御中

国土交通省 水管理・国土保全局 防災課

「3.11 東日本大震災 あの日から１５年」ショート動画公開について

日頃より国土交通省の災害対応、災害関連業務へのご理解、ご協力いただきありが

とうございます。

国土交通省では、東日本大震災から１５年の節目にあたり、発災当時の対応、その

後の取り組み等をまとめたショート動画（下記）を公開することとなりました。

動画では、災害時に現場の最前線で応急対応を実施していただいている建設業の

方々の活躍も紹介しています。

関係者への共有及び視聴いただければ幸いです。

記

■【動画タイトル】

１．目の前は瓦礫の海、そのとき現場の指揮官は。

２．あなたは、この事実を知っていますか。

３．沈んだ空港を取り戻せ！

４．できることは、何でもする。

５．一刻も早く。

６．技術の力、知の力、全てを現場へ。

７．あの日、彼らは何故生き残ったのか。

８．災害を他人事にしないでください

９．未来へ続く高台のまち

１０．その日に備えて

■【公開予定】

令和８年３月１１日（水）から、全 10 本の動画を毎日１本程度順次

公開予定。

■【公開場所】

MLIT チャンネル（YouTube） 及び 国交省公式 X に投稿予定。

 MLIT チャンネル（YouTube）            公式 X

以上